UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-CSLĐ
V/v hoán đổi ngày làm việc dịp nghỉ

Tết Dương lịch năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày        tháng 12 năm 2025

Kính gửi:
- Ban Quản lý Khu kinh tế; UBND các xã, phường, đặc
khu trên địa bàn tỉnh;
- Binh đoàn 19 (Tổng công ty Đông Bắc);
- Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam (tại
Quảng Ninh); các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp
cổ phần có vốn góp nhà nước; doanh nghiệp có vốn đầu
tư nước ngoài (FDI).

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 5027/UBND-VHXH
ngày 26/12/2025 và Thông báo số 12590/TB-BNV ngày 25/12/2025 của Bộ Nội
vụ về việc hoán đổi ngày làm việc dịp nghỉ Tết Dương lịch năm 2026 đối với cán
bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan hành chính nhà
nước, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp; căn cứ chức năng, nhiệm vụ,
Sở Nội vụ thông báo một số thông tin về việc hoán đổi ngày làm việc dịp nghỉ
Tết Dương lịch năm 2026 như sau:

1. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc các cơ quan hành
chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây gọi chung là CCVC) thực
hiện hoán đổi ngày làm việc từ thứ Sáu, ngày 02/01/2026 sang ngày nghỉ hằng
tuần thứ Bảy, ngày 10/01/2026. Theo đó, dịp nghỉ Tết Dương lịch năm 2026,
công chức, viên chức được nghỉ 04 ngày liên tục, từ thứ Năm ngày 01/01/2026
đến hết Chủ nhật ngày 04/01/2026 (làm bù vào thứ Bảy ngày 10/01/2026).

2. Đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế và UBND các xã, phường, đặc khu
trên địa bàn tỉnh:

(i) Thông tin kịp thời tới các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi
quản lý biết nội dung hoán đổi ngày làm việc dịp nghỉ Tết Dương lịch năm 2026
theo nội dung tại mục 1 nêu trên;

(ii) Khuyến khích người sử dụng lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn
áp dụng thời gian nghỉ Tết Dương lịch năm 2026 đối với người lao động tương
tự như quy định áp dụng cho CCVC, đồng thời bảo đảm thực hiện đầy đủ các chế
độ, quyền lợi của người lao động theo quy định của pháp luật; khuyến khích các
thỏa thuận có lợi hơn cho người lao động.

(iii) Có kế hoạch, biện pháp cụ thể, phù hợp, khuyến khích các đơn vị,
doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý, tích cực, chủ động triển khai
thực hiện các biện pháp phát triển sản xuất, kinh doanh, các hoạt động kinh tế, xã
hội, bảo đảm cung cầu hàng hóa, dịch vụ, ổn định giá cả, thị trường, góp phần

thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong thời gian
trước, trong và sau dịp nghỉ Tết Dương lịch năm 2026.

3. Đề nghị Binh đoàn 19 (Tổng công ty Đông Bắc); Tập đoàn công nghiệp
Than - Khoáng sản Việt Nam; các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp cổ phần
có vốn nhà nước; doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (FDI):

(i) Thông tin kịp thời tới các doanh nghiệp, đơn vị thành viên biết nội dung
hoán đổi ngày làm việc dịp nghỉ Tết Dương lịch năm 2026 theo nội dung tại mục
1 nêu trên;

(ii) Chủ động, tích cực triển khai các biện pháp thúc đẩy hoạt động sản xuất,
kinh doanh và các hoạt động kinh tế - xã hội; bảo đảm cân đối cung cầu hàng
hóa, dịch vụ, ổn định giá cả, thị trường; góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế,
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong thời gian trước, trong và sau dịp nghỉ
Tết Dương lịch năm 2026;

(iii) Nhà nước khuyến khích người sử dụng lao động tại các doanh nghiệp
áp dụng thời gian nghỉ Tết Dương lịch năm 2026 đối với người lao động tương
tự như quy định áp dụng cho CCVC, đồng thời bảo đảm thực hiện đầy đủ các chế
độ, quyền lợi của người lao động theo quy định của pháp luật; khuyến khích các
thỏa thuận có lợi hơn cho người lao động.

Công văn số 5027/UBND-VHXH ngày 26/12/2025 của UBND tỉnh Quảng Ninh
và Thông báo số 12590/TB-BNV ngày 25/12/2025 của Bộ Nội vụ nêu trên được đăng
tải toàn văn tại Cổng thông tin điện tử của Sở Nội vụ
(https://www.quangninh.gov.vn/So/sonoivu/Trang/default.aspx).

Sở Nội vụ trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở (b/c);
- Phòng VHXH các X, P, ĐK (t/h);
- Cổng TT điện tử Sở (để đăng bài);
- Lưu: VT, CSLĐ.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Tuấn Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T12:13:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Lê Mạnh Hùng<lemanhhung2@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T12:40:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Đỗ Thị Mai<dothimai@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T15:25:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Bùi Tuấn Anh<buituananh.snv@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T15:27:05+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Sở Nội vụ<snv@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T15:27:11+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Sở Nội vụ<snv@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T15:28:15+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Sở Nội vụ<snv@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!